
securitas imperii 
19

(02/2011)





se
cu

rit
as

 im
pe

rii

Ivana Rapavá
Křesťanskodemokratická strana před Krajským 
soudem v Ústí nad Labem v 50. letech

Martin Jindra
Životní příběh faráře Václava Mikuleckého  
na pozadí V. řádného sněmu Církve československé

Stanislava Vodičková 
Papežovi špioni
Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova v soukolí  
moderních dějin na příkladu P. Antonína Zgarbíka SJ

Vojtěch Vlček
Likvidace mužských řádů v českých zemích  
v 50. letech ve středoevropském kontextu

Jan Cholínský
Heroický skeptik, jenž v žertu neměl sobě rovna
Nad životem a dílem Ladislava Jehličky (1916–1996)

Józef Szymeczek
Zápas polských evangelíků v Těšínském Slezsku  
o zachování konfesní a národní odlišnosti  
v poválečném Československu

Petr Blažek 
„Zvěřinec a jeho členové“
Edice agenturních zpráv o P. Josefu Zvěřinovi 
z období jeho věznění ve Valdicích 1960–1965



Redakční Rada

Vedoucí redaktor: 
Mgr. Jiří Hutečka, Ph.d.

Předseda redakční rady: 
Phdr. Pavel Žáček, Ph.d.

členoVé redakční rady: 
Phdr. lukáš Babka
Phdr. Petr Blažek, Ph.d.
doc. Phdr. Vít Hloušek, Ph.d.
Mgr. norbert kmeť, csc. 
Phdr. stanislav kokoška
doc. Phdr. karel konečný, csc.
Phdr. ladislav kudrna, Ph.d.

Příspěvky do securitas Imperii jsou vybírány v oboustranně anonymním odborném 
recenzním řízení (peer review), které odpovídá požadavkům rady vlády pro vědu a vý-
zkum. Více informací o zasílání příspěvků a průběhu recenzního řízení naleznete na 
www.ustrcr.cz/cs/securitas-imperii.

Securitas Imperii 19 (02/2011)
vychází dvakrát ročně 

Vydává: Ústav pro studium totalitních režimů
Vedoucí redaktor: Jiří Hutečka
Jazyková redakce: Marie Bernardová, Jana kudělková, Jitka Míšková, Michal Hrubý, 
david svoboda, ondřej Šanca
odborná redakce: Patrik Virkner
anglická redakce: coílín o’connor
Grafická úprava: Jaroslav Ježek
sazba: Jaroslav Ježek
Poštovní adresa redakce: siwiecova 2, Praha 3, 130 00

tisk: unipress, s. r. o., turnov
Issn 1804-1612
evidenční číslo: Mk čr e 19249

info@ustrcr.cz
www.ustrcr.cz

Phdr. Zlatuše kukánová
Mgr. Vojtěch ripka 
Phdr. Jaroslav rokoský, Ph.d. 
prof. Phdr. Jan rychlík, drsc.
Phdr. Jiří rajlich
doc. Phdr. Václav Veber, csc. 



5

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
O

B
S

a
H

STUdIe Ivana Rapavá ◆ křesťanskodemokratická strana 
 před krajským soudem v Ústí nad labem v 50. letech 10

 Martin Jindra ◆ Životní příběh faráře Václava Mikuleckého 
 na pozadí V. řádného sněmu církve československé 42

  Stanislava Vodičková ◆ Papežovi špioni
 česká provincie tovaryšstva Ježíšova v soukolí  
 moderních dějin na příkladu P. antonína Zgarbíka sJ 70

 Vojtěch Vlček ◆ likvidace mužských řádů v českých zemích 
 v 50. letech ve středoevropském kontextu 144

 Jan Cholínský◆ Heroický skeptik, jenž v žertu neměl sobě 
 rovna nad životem a dílem ladislava Jehličky (1916–1996) 168

 Józef Szymeczek ◆ Zápas polských evangelíků v těšínském 
 slezsku o zachování konfesní a národní odlišnosti v poválečném   
 československu 200

dOkUMenTY Petr Blažek ◆ „Zvěřinec a jeho členové“
 edice agenturních zpráv o P. Josefu Zvěřinovi z období jeho  
 věznění ve Valdicích 1960–1965 260

ReCenZe  Jan Mervart ◆ PullMann, Michal: 
Konec experimentu. Přestavba a pád komunismu v Československu 294

anOTaCe dIner, dan: Porozumět dvacátému století
 Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2010, 219 stran 313

 krÁtkÝ, karel: Marshallův plán. 
 Příspěvek ke vzniku studené války
 Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2010, 541 stran 313

 nÁleVka, Vladimír: Horké krize studené války
 Vyšehrad, Praha 2010, 196 stran 318

 PeHr, Michal: Zápas o nové Československo 1939–1946. 
 Válečné představy a poválečná realita
 Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2011, 237 stran 318

OBSaH



6

O
B

S
a

H
se

cu
ri

ta
s 

im
p

er
ii

6

SUMMaRY  330
InfORMaCe PRO aUTORY 337



7

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
In

f
O

7

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

7

InfORMaCe O aUTOReCH

Phdr. Ivana Rapavá, nar. 1982 – vystudovala historii a český jazyk na FP tu v liberci. 
Zabývá se problematikou poválečné retribuce v českých zemích. Věnovala se perze-
kuci katolické církve v severních čechách v první polovině 50. let. V letech 2006–2010 
působila jako odborná asistentka na katedře historie FP tu. V současné době pracuje 
v Památníku terezín. 

Mgr. Martin Jindra, nar. 1973 – pracuje v archivu pražské diecéze cčsH a v Ústavu 
pro studium totalitních režimů. specializuje se na postavení nekatolických církví 
v protektorátu a v poválečném československu. na toto téma publikuje v církevních 
i odborných časopisech. V roce 2007 mu vyšla kniha strážci lidskosti. aktuálně se 
k tisku připravuje jeho druhá publikace nazvaná Z milosti trpět pro krista.

Stanislava Vodičková, dis., nar. 1965 – vystudovala v roce 2004 publicistiku na Vyšší 
odborné škole publicistiky v Praze a v současné době studuje politologii a meziná-
rodní vztahy na Západočeské univerzitě v Plzni. Pracuje jako redaktorka v Ústr. 
Věnuje se odboji a perzekuci křesťanů za druhé světové války a v době komunistické 
diktatury v letech 1948–1968. 

Mgr. Vojtěch Vlček, nar. 1976 – vystudoval obor historie – český jazyk na Filozofické 
fakultě ostravské univerzity. Vyučuje na gymnáziu v ostravě-Hrabůvce a na ostrav-
ské univerzitě. spolupracuje s českou křesťanskou akademii v Praze na výzkumu 
perzekuce řeholí a diecézních kněží v období komunistické totality (především v 50. 
a 60. letech 20. století) a také osudů katolické církve ve střední a východní evropě. Je 
autorem celé řady článků a monografií. 
 
Mgr. Jan Cholínský, nar. 1965 – pedagog a publicista, zabývá se výzkumem poli-
tického aktivismu českých exulantů a problematikou domácí protikomunistické 
rezistence (skauting, underground). Je propagátorem a vydavatelem díla exilového 
historika Josefa kalvody, o kterém v roce 2002 publikoval monografii Poutník Josef 
kalvoda. spolupracuje s časopisy Paměť a dějiny, střední evropa a Věrni zůstaneme.

thdr. Józef Szymeczek, dr. – nar. 1973, historik a pedagog na katedře společenských 
věd PdF ostravské univerzity. Zaměřuje se na dějiny slezského luterství a na polské 
národnostní menšiny v čr. Vydal řadu odborných studií a knihy: stát, církev a národ 
v československé části těšínského slezska (1945–1953), augsburski kościół ewange-
licki w czechosłowackiej części Śląska cieszyńskiego w latach 1945–1950 a Vznik čes-
koslovenska a evangelíci augsburského vyznání v těšínském slezsku 1918–1923. 

Phdr. Petr Blažek, Ph.d., nar. 1973 – historik, působí v Ústavu pro studium totalit-
ních režimů. Zabývá se dějinami komunistických režimů v československu a Polsku. 
Publikoval řadu knih, edic dokumentů a odborných studií. Jako poslední vyšel polský 
a anglický překlad jeho monografie o ryszardu siwiecovi (IPn, Varšava 2010).




